SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO

NÚCLEO DE ATENDIMENTO E APOIO À FISCALIZAÇÃO

EDITAL Nº 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO E APOIO À FISCALIZAÇÃO, DA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições delegadas
através do Artigo 1º da Ordem de Serviço GEFMT nº 25, de 15 de setembro de 2017, em
conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146, de 21 de julho de 2017 em consonância
com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e atendendo ao disposto
no artigo nº 12 do Decreto nº 37.256, de 15 de abril de 2016, TORNA PÚBLICO a
lavratura do(s) Auto(s) de Infração ou termo aditivo, a seguir identificado(s) na seguinte
ordem de processo, interessado, CF/DF, CNPJ ou CPF e n° do auto: 04034-
00017523/2023-53, ATACADAO ZEM COMERCIO EXTERIOR LTDA,
32.565.779/0001-89, AIA 5148/2023; 04034-00017080/2023-09, CASA BRASILEIRA DE
ACO LTDA, 35.882.221/0001-15, AI 5089/2023; 04034-00016795/2023-36,
COMERCIAL PINGO DE OURO LTDA, 31.904.649/0001-60, AI 5064/2023; 04034-
00017167/2023-78, BEBIDAS ATUAL LTDA, 40.385.002/0001-60, AI 5130/2023;
04034-00017340/2023-38, VI GELO INDUSTRIA E COMERCIO DE GELO LTDA,
16.840.938/0001-50, AIA 5167/2023. Cientifica o (s) referido (s) contribuinte (s) deste ato,
considerando-se feita a intimação no decurso de prazo constante no inciso III, parágrafo 2º,
do artigo 24 e artigo 28, da Lei Complementar nº 968, de 28 abril de 2020. Ficando o
contribuinte intimado a efetuar o pagamento ou, se preferir, apresentar requerimento de
parcelamento junto à Agência de Atendimento da Receita de sua Circunscrição Fiscal,
observada a restrição prevista no inciso I do artigo nº 10 da Lei Complementar do DF nº
833, de 27 de maio de 2011. Querendo, poderá ser apresentada impugnação à exigência
fiscal no prazo de 30 (trinta) dias a contar desta intimação, segundo o artigo 25, inciso V da
Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011.

AGEU JOAQUIM DE OLIVEIRA NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2023
Processo: 04033-00000316/2023-98. Pregão Eletrônico nº 0044/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 08/01/2024. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0162/2023 (117147860), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto nº 44.330/2023. Empresa MAYAS
COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, devidamente inscrita sob o CNPJ
número 32.972.023/0001-54. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema
de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 08 de janeiro de 2024.
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2023
Processo: 00040-00026504/2022-24. Pregão Eletrônico nº 0051/2023. Assinatura do 2º
Termo Aditivo: 08/01/2024. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0197/2023 (125921612), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto nº 44.330/2023. Empresa ATA
SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, devidamente inscrita sob o CNPJ número
07.045.469/0001-96. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 08 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP PROVENIENTE
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023

A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos,
da Subsecretaria de Compras Governamentais, tendo em vista a homologação do Pregão
Eletrônico nº 0075/2023, que fita o Registro de preços para eventual contratação de

serviço de Outsourcing de impressão, cópia e digitalização, com disponibilização de
equipamentos monocromáticas e policromáticas e scanners, a serem contratados por grupo,
incluindo instalação, suporte técnico e manutenção on-site (incluindo peças), além do
fornecimento de insumos (toner, roletes, cartucho, bastões, cilindros, fusores), orientação de
utilização e sistema de bilhetagem, contemplando disponibilização de estoque nas unidades
para cumprimento do Acordo de Nível de Serviço – ANS, a fim de atender a demanda da
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal (SEMOB/DF),
Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal (PROCON/DF), Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal (IPREV/DF) e Instituto de Assistência à
Saúde dos Servidores do Distrito Federal (INAS/DF), CONVOCA a empresa classificada:
TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
32.913.188/0001-55, a assinar eletronicamente a Ata de Registro de Preços, em até 5 dias
úteis, por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI/DF. Para tanto, caso ainda não
seja cadastrado, será necessário que o signatário se cadastre previamente no SEI/DF por
meio do endereço eletrônico:
https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.phpacao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=9
e envie cópia autenticada ou apresente os originais dos seguintes documentos à Diretoria de
Sistema de Registro de Preços/COSUP/SCG/SECONTI/SEPLAD: Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica, Documento de identificação (carteira de identidade ou habilitação com
foto) e Declaração de Concordância e Veracidade. Endereço: Anexo do Palácio do Buriti,
5° andar, sala 508, Brasília/DF, CEP 70.075-900.

Brasília/DF, 08 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
DOS SERVIDORES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO E JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2023
A Pregoeira comunica aos interessados que os recursos interpostos pelas empresas A&M
SOLUTION AGENCIA DIGITAL LTDA e VISION TECNOLOGIA LTDA foram
julgados improcedentes, sendo ratificada, portanto, a decisão que declarou vencedora do
certame a empresa GRC SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 11.797.462/0001-06, no valor total
de R$4.880,00. O resultado do julgamento, bem como a decisão dos recursos encontram-se
disponíveis no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 927448.
Processo SEI nº 04006-00000174/2022-13.

Brasília/DF, 08 de janeiro de 2024
MARTHA CRISTINA GARCIA MENDES

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2023
Objeto: Registro de Preços visando o fornecimento de porta eclusa automatizada detectora
de metal com porta objetos, incluindo instalação e assistência técnica de 24 meses. O valor
estimado está em conformidade com o Art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Data e horário de
abertura: 16/01/2024, às 9h. Local de obtenção do edital e realização da fase de lances:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Processo nº 988/2023.

CARLOS F. L. FAGUNDES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL (*)
Espécie: Trigésimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a
suplementação de créditos orçamentários advindos de emenda parlamentar da Deputada
Dayse Amarilio, nos termos do Plano de Trabalho 6 (126696172), Termo de Aprovação
104 (129055785) e Termo de Aprovação 47 (130095496), destinados à aquisição de
equipamentos para o HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA - HCB/ICIPE. Os valores
provenientes da emenda parlamentar estão discriminados da seguinte forma:

Emenda Parlamentar Programa de Trabalho GND VALOR Subtítulo
Ofício

Desbloqueado pela
SERP/SEPLAD

05201.01
DAYSE

AMARILIO
10.302.6202.9107.0346 445042

R$
334.000,00

Apoio Financeiro
ao Hospital da

Criança de
Brasília - HCB

Ofício n° 8040
(123894828)

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 6, TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO ICIPE
será no valor de R$ 334.000,00 (trezentos e trinta e quatro mil reais), em adição aos valores
dos repasses regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto. Os
bens adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma, ser
transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10302620291070346. Natureza da Despesa: 445042. Fonte de Recurso:
338114783. Nota de Empenho: 2023NE14731. Valor de empenho inicial: R$ 334.000,00
(trezentos e trinta e quatro mil reais). Emitido em 29/12/2023. Sob o evento: 400097 -
EMPENHO ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3 -
Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00263944/2018- 18. Data de
Assinatura: 29/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Pela contratada: FRANCISCO CLAUDIO DUDA. Publicação do Ajuste Original:
24/09/2019.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 01, de 02 de janeiro de 2024, página 79.

COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/PDPAS/CRDF/SES
A DIRETORA-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso
das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do Decreto GDF nº 37.515,
de 26 de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do Programa Descentralização
Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para fins de atendimento ao inciso X, artigo 16 da
Portaria SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº
44.330, de 16 de março de 2023, resolve:
RATIFICAR, em 04 de janeiro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor nº 18-
2023, processo SEI nº 00060-00593175/2023-39, homologada em 22 de dezembro de 2023,
com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa
ASTEM COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
03.864.631/0001-47, cujo objeto é SERVIÇO DE REPARO DE VENTILADORES
PULMONARES DE TRANSPORTE MAGNAMED/ OXYMAG, chapas: 1.485.145 e
1.485.138, no valor global de R$ 4.121,00 (quatro mil cento e vinte e um reais), para
atender as necessidades do Complexo Regulador do Distrito Federal.

MARIA AURILENE GONÇALVES PEDROZA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
DIRETORIA DE DEFLAGRAÇÃO DAS LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO FINAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - (UASG 450432)
A Diretoria de Deflagração Das Licitações, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, vem comunicar aos interessados que, após abertura do Pregão Eletrônico nº
22/2023, Processo SEI nº 00080-00193629/2023-09, sagraram-se vencedoras do certame as
licitantes: IMPROVISU COMERCIO, CNPJ nº 40.392.359/0001-76, vencedora dos itens 2,
3, 4, 5 e 6, cujo lance final ficou em R$ 76.400,00 (setenta e seis mil e quatrocentos reais);
e BSA TECNOLOGIA E SOLUCOES LTDA, CNPJ nº 81.475.196/0001-72, vencedora do
item 7, cujo lance final ficou em R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). Informa-se que os
itens 1 e 8 restaram fracassados. O resultado encontra-se disponível no site
www.gov.br/compras e www.se.df.gov.br.

GABRIHEL NÓBREGA GOMES DANTAS
Diretor

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
PELO DISTRITO FEDERAL Nº 25/2023-FUSPDF

Nos termos do Padrão nº 07/2002, instituído pelo Decreto/DF nº 23.287/2002, de 17 de
outubro de 2002, originário do Processo SEI-GDF nº 00050-00010648/2023-11. SIGGO
N°050308. Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio do FUNDO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - FUSPDF, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas sob o nº 33.158.099/0001-03, denominado Contratante, e a empresa
TOYOTA DO BRASIL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº
59.104.760/0001-91, doravante denominada Contratada. Do Objeto: aquisição de 04
(quatro) veículos tipo Sedan, marca/modelo Toyota/Yaris Sedan/2022-23, conforme
Proposta Comercial da Empresa, parte integrante da Ata de Registro de Preços nº

10/2023, originária do Pregão Eletrônico nº 24/2022 - Secretaria de Gestão e Ensino em
Segurança Pública, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, tendo como órgão
gerenciador a Secretaria Nacional de Segurança Pública, do Ministério da Justiça e
Segurança Pública (SENASP/MJSP). Do Valor: R$ 509.600,00 (quinhentos e nove mil e
seiscentos reais). Da Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 24.909; II -
Programa de Trabalho: 06.181.6217.4220.0010; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.52; IV -
Fonte de Recurso: 392/321; Nota de Empenho nº 2023NE00224, no valor de R$ 382.200,00
(trezentos e oitenta e dois mil e duzentos reais), emitida em 28/11/2023, sob evento nº
400091, modalidade: Ordinário; Nota de Empenho nº 2023NE000225, no valor de R$
60.609,80 (sessenta mil seiscentos e nove reais e oitenta centavos), emitida em 28/11/2023,
sob evento nº 400091, modalidade: Ordinário; Nota de Empenho nº 2023NE00226 , no
valor de R$ 66.790,20 (sessenta e seis mil setecentos e noventa reais e vinte centavos), sob
evento: 400091, modalidade: Ordinário. Do Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir da data da sua assinatura. Data da assinatura: 08/01/2024. Signatários: Pelo
DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS ALMEIDA FERREIRA, Secretário
Executivo de Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança do Distrito Federal.
Pela CONTRATADA: NELSON RESCALLI JUNIOR, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
PELO DISTRITO FEDERAL Nº 26/2023-FUSPDF

Nos termos do Padrão nº 07/2002, instituído pelo Decreto/DF nº 23.287/2002, de 17 de
outubro de 2002, originário do Processo SEI-GDF nº 00050-00010648/2023-11.
SIGGO N°050310. Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio do FUNDO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - FUSPDF, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 33.158.099/0001-03, denominado Contratante,
e a empresa TOYOTA DO BRASIL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 59.104.760/0001-91, doravante denominada Contratada. Do Objeto:
aquisição de 01 (um) veículo caracterizado tipo Sedan, marca/modelo Toyota/Yaris
Sedan/2022-23, conforme Proposta Comercial da Empresa TOYOTA DO BRASIL
LTDA, parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 10/2023, originária do Pregão
Eletrônico nº 24/2022 - Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública, do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, tendo como órgão gerenciador a Secretaria
Nacional de Segurança Pública, do Ministério da Justiça e Segurança Pública
(SENASP/MJSP). Do Valor: R$ 127.400,00 (cento e vinte e sete mil e quatrocentos
reais). Da Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 24.909; II - Programa de
Trabalho: 06.181.6217.4220.0010; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.52; IV - Fonte de
Recurso: 392/321; Nota de Empenho nº 2023NE000227, valor R$ 119.564,00 (cento e
dezenove mil quinhentos e sessenta e quatro reais), emitida em 28/11/2023, sob o
evento nº 400091, modalidade: Ordinário; Nota de Empenho nº 2023NE000228, valor
de R$ 7.836,00 (sete mil oitocentos e trinta e seis reais), emitida em 28/11/2023, sob
evento nº 400091, modalidade: Ordinário. Do Prazo de Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da sua assinatura. Data da assinatura: 08/01/2024.
Signatários: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS ALMEIDA
FERREIRA, Secretário Executivo de Gestão Integrada, da SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL. Pela
CONTRATADA: NELSON RESCALLI JUNIOR, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00050-00007959/2023-94. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13 do Decreto distrital nº 26.851, de 30 de maio
de 2006, resolve: (i) APLICAR A PENALIDADES de MULTA, no valor de R$ 47.968,46
(quarenta e sete mil e novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos), à
empresa COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 01.181.242/0003-5, em razão do
descumprimento da Cláusula Quarta do Contrato de Aquisição de Bens pelo Distrito
Federal nº 033/2022-SSP (116025092). Brasília/DF, 13 de dezembro de 2023. CELSO
WAGNER LIMA.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 02/2024-DGP/PMDF, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

EDITAL DE RESULTADO PÓS-RECURSOS DA REDAÇÃO, CONVOCAÇÃO
PARA AS ETAPAS DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E SINDICÂNCIA
DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL DO CONCURSO
PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO HABILITAÇÃO DE OFICIAIS

DE SAÚDE E CAPELÃES (CHOSC)
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES CAPELÃES (QOPMC)

EDITAL DE ABERTURA Nº 32/2023-DGP/PMDF
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA
PÚBLICO o EDITAL DE RESULTADO PÓS-RECURSOS DA REDAÇÃO,
CONVOCAÇÃO PARA AS ETAPAS DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E
SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL, para o Concurso
Público aberto pelo Edital nº 32/2023-DGP/PMDF, conforme as seguintes disposições:

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 6, TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br